
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ 
ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

www.ukzuz.cz
ISO 9001:2015

Předvádějící
Poznámky prezentace
vyslovení pochvaly za vzorné pokusnické vedení, které zde má od počátku tradici a dobré jméno....a že je to o přístupu a pečlivosti.!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!



• 1966 - půdoznalecký průzkum v rámci KÚP, 
pedologická sonda výběrová - popis      
genetických půdních celků 

• 1974 - zřízena výživářská báze - následovalo 
vyrovnávací období pozemků

• od r. 1978, 1994, 1996 postupně zakládány 
tři stacionární pokusy zaměřené na výživu, 
organické hnojení, dobrý osevní postup, 
hodnocení změn kvality půdních vlastností

• od r. 1992  vymezena pozorovací plocha 
Bazálního monitoringu půd - sledování stavu 
a změn půdních vlastností v čase v 6-ti leté                 
periodě vzorkování

Historické milníky dlouhodobých pokusů na zkušební stanici Vysoká



Stacionární pokusy s jednotnou metodikou 
- na stejném místě pravidelně se střídající plodiny a způsob hnojení v osevním postupu

1) Sledování vlivu stupňované intenzity hnojení na výnosy plodin a agrochemické 
vlastnosti půdy (od r. 1978)

2) Systémy organického hnojení (od r. 1994)

3) Ověření účinnosti stupňovaných dávek N při konstantním P a K (od r. 1996)

4) Lyzimetrický sběrač průsakové vody na provozní ploše (od r. 1989)



Sledování vlivu stupňované intenzity hnojení na výnosy plodin 
a agrochemické vlastnosti půdy - Vysoká   
• 12 variant, 6 opakování, 8 letý osevní postup - 7 rotací, výměra 0,43 ha
• Tři hladiny minerálního hnojení & hnůj 1 x za 4 roky

Vliv stupňovaného minerálního hnojení a pravidelné aplikace hnoje na výnos 

2,2 2,5

3,5 3,8 4,0
4,6 4,8

6,6 6,7 7,0

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Nehnojeno Chlévský
hnůj

N1P1K1+chl
hnůj

N2P2K2+chl
hnůj

N3P3K3+chl
hnůj

Nehnojeno Chlévský
hnůj

N1P1K1+chl
hnůj

N2P2K2+chl
hnůj

N3P3K3+chl
hnůj

dl
ou

ho
do

bý
 p

rů
m

ěr
ný

 v
ýn

os
 t/

ha

ječmen jarní pšenice ozimá

27,1 29,4

45,5
51,0 53,6

0

10

20

30

40

50

60

Nehnojeno Chlévský hnůj N1P1K1+chl
hnůj

N2P2K2+chl
hnůj

N3P3K3+chl
hnůj

dl
ou

ho
do

bý
 p

rů
m

ěr
ný

 v
ýn

os
 t/

ha

brambory 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Všimněme si zajímavosti. Není tam varianta minerálního hnojení bez hnoje. Dneska by to bylo k nezaplacení, ale tehdy to prostě bylo pro zakladatele nemyslitelné, dát tam tak „absurdní“ variantu… dneska na této variantě jede půlka podniků…



Sledování vlivu stupňované intenzity hnojení na výnosy plodin 
a agrochemické vlastnosti půdy - Vysoká 
Změny základních agrochemických vlastností půdy
- pozvolné zvyšování pH, narůst přístupných živin P a K, zlepšení sorpčních vlastností půdy

- pozitivní vliv pravidelného organického hnojení na  zvýšení organické složky půdy (Cox) 

4,9
5,9 5,4 5,5 5,45,1

6,0 5,8 5,7 5,2

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

Nehnojeno Chlévský hnůj N1P1K1+chl
hnůj

N2P2K2+chl
hnůj

N3P3K3+chl
hnůj

Vý
m

ěn
né

 p
H

Změny výměnné půdní reakce po 40-ti letech 

r. 1983 r. 2017

1,42

1,63 1,62
1,59 1,6

1,3

1,35

1,4

1,45

1,5

1,55

1,6

1,65

Nehnojeno Chlévský hnůj N1P1K1+chl
hnůj

N2P2K2+chl
hnůj

N3P3K3+chl
hnůj

Co
x 

%

Změny obsahu Cox % po 40-ti letech (n=4)



Systémy organického hnojení - Vysoká 
• 10 variant, 4 opakování, 6 letý osevní postup - 5 rotací, výměra 0,18 ha
• zapravení posklizňových zbytků, hnoje, zelného hnojení / minerální hnojení

1,38
1,37

1,47
1,57

1,52
1,55

1,44
1,48

1,40
1,45

1,3 1,3 1,4 1,4 1,5 1,5 1,6 1,6

Kontrola
MH

hnůj
hnůj+MH

SL
SL+MH

ZH
ZH+MH

ZH+SL
ZH+SL+MH

Cox (%)

Vliv hnojení na obsah organické hmoty v půdě

Předvádějící
Poznámky prezentace
Hodnota Cox nicméně neříká mnoho o kvalitě přítomné organické hmoty, nyní pracujeme na dalších parametrech, které by nám řekly více…



Systémy organického hnojení - Vysoká 

Varianty Obsah živin r. 2017 v půdě
Fosfor mg/kg Draslík mg/kg

1. Kontrola 71            -2 158 -19
2. Minerální hnojení 66 -7 210 +33
3. chlévský hnůj 101 +28 227 +50
4. chl. hnůj + MH 97 -24 282 +105
5. sláma 79 +6 170 -7
6. SL + MH 76 +3 279 102
7. Zelené hnojení 71 -2 167 -10
8. ZH + MH 70 -2 232 +55
9. ZH + SL 63 -10 169 -8
10. ZH + SL + MH 72 -1 222 +45

Porovnání změn obsahu přístupných živin  v půdě po 23 letech hospodaření 
(r. 2017) proti stavu před založením pokusu 

Obsah živin r. 1994 v půdě
Fosfor Draslík

73 mg/kg 177  mg/kg

Předvádějící
Poznámky prezentace
 



Systémy organického hnojení - Vysoká  

BILANCE - živiny dodané organickým 
a minerálním hnojením a odebrané pšenicí 
ozimou
• Prohlubující se negativní bilance u 

samotného organického hnojení (sláma, 
ZH)

• Zvyšující se kladná bilance je-li hnojeno 
hnojem (+ minerálními hnojivy)

-40

-20

0

20

40

60

80

Kontrola MH hnůj hnůj+MH SL SL+MH ZH ZH+MH ZH+SL ZH+SL+MH

kg
 P

.h
a-

1

bilance fosforu

2003 2009 2015

-80

-40

0

40

80

120

Kontrola MH hnůj hnůj+MH SL SL+MH ZH ZH+MH ZH+SL ZH+SL+MH

kg
 K

.h
a-

1

bilance draslíku

2003 2009 2015

-200

-150

-100

-50

0

50

100

Kontrola MH hnůj hnůj+MH SL SL+MH ZH ZH+MH ZH+SL ZH+SL+MH

kg
 N

.h
a-

1

bilance dusíku

2003 2009 2015

Předvádějící
Poznámky prezentace
 



Ověření účinnosti stupňovaných dávek N při konstantním P a K - Vysoká 

• 9 variant, 4 opakování, 8 letý osevní postup - 3 rotace, výměra 0,21 ha
• Vyvážený osevní postup s luskovinou, 1 x 4 roky hnůj 40 t/ha

-58 -61

-42 -45

33

-15

11
5 10

2

-34

29
16

27

5

-80

-60

-40

-20

0

20

40

Kontrola PK PK+N1 Chl hn+PK Chl hn+N3

bi
la

nc
e 

živ
in

  k
g/

ha

Průměrná bilance živin u pšenice ozimé  (1996-2014)

N P K

3,9 4,0

5,9

4,3

6,8

2,8 2,8
3,5 3,1

4,6

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Kontrola PK PK+N1 Chl hn+PK Chl hn+N3

vý
no

s t
/h

a

Průměrný výnos pšenice a ječmen od roku 1996 

pšenice  ječmen



Děkuji za pozornost
Miroslav Florián
ředitel Sekce zemědělských vstupů
miroslav.florian@ukzuz.cz


	Snímek číslo 1
	Historické milníky dlouhodobých pokusů na zkušební stanici Vysoká
	Stacionární pokusy s jednotnou metodikou � -  na stejném místě pravidelně se střídající plodiny a způsob hnojení v osevním postupu�
	Sledování vlivu stupňované intenzity hnojení na výnosy plodin �a agrochemické vlastnosti půdy - Vysoká   
	Sledování vlivu stupňované intenzity hnojení na výnosy plodin �a agrochemické vlastnosti půdy - Vysoká 
	Systémy organického hnojení - Vysoká 
	Systémy organického hnojení - Vysoká 
	Systémy organického hnojení - Vysoká  
	Ověření účinnosti stupňovaných dávek N při konstantním P a K - Vysoká 
	Snímek číslo 10

